
   

  Pagina 1 van 1 

 

 

 

VOORSTEL GEMEENTERAAD EEMNES 

 

Raadsvoorstel nummer : 2019/18 

BABS nummer : 20290 

Presidium d.d. : 11-02-2019 

Ronde/Sessie: : Commissie BSM Eemnes 

Datum Ronde/Sessie: : 11-03-2019 

Raadsvergadering d.d. : 25-03-2019 

Portefeuillehouder : S. Lankreijer (Eemnes) 

Voorbereid door : Bastian te Velde, Vergunningen & Handhaving, toestel: 158 

 

Onderwerp : Zienswijze op Ontwerp Kadernota 2020 RUD Utrecht 

Voorgesteld besluit : De raad van de gemeente Eemnes 
gelezen het voorstel d.d. 28 januari 2019 van burgemeester en 
wethouders: 
besluit: 
I. geen zienswijze in te dienen op de Ontwerp Kadernota 2020 van 
de RUD Utrecht; 
II. in te stemmen met de bijgevoegde en reeds door het college 
verzonden reactie aan het bestuur van de RUD Utrecht. 

 

 

Bijlagen 

Voorstel: Voorstel_20290.doc 
Bijlage: (Concept) raadsbesluit Ontwerp Kadernota 2020 RUDUtrecht 
Bijlage: Begeleidende brief zienswijze deelnemers Ontwerp Kadernota 2020 RUD Utrecht getekend 
Bijlage: Ontwerp Kadernota 2020 RUD Utrecht 
Bijlage: reactie college verz 4 februari 2018 

 

 



Onderwerp 

Zienswijze op Ontwerp Kadernota 2020 RUD Utrecht 

 

Geheim of openbaar? 

Openbaar 

 

Besluiten 

De Raad van de gemeente Eemnes 

Gelezen het voorstel d.d. 28 januari 2019 van burgemeesters en wethouders, 

Besluit: 

I. geen zienswijze in te dienen op de Ontwerp Kadernota 2020 van de RUD Utrecht; 

II. in te stemmen met de bijgevoegde en reeds door het college verzonden reactie aan het 

bestuur van de RUD Utrecht.  

 

Inleiding 

Het Algemeen Bestuur (AB) van de RUD (Regionale Uitvoeringdienst) Utrecht heeft de Ontwerp 

Kadernota 2020 vastgesteld. O.g.v. art. 59 van de Wet gemeenschappelijke regelingen (Wgr) bestaat 

de mogelijkheid hierop zienswijzen in te dienen. De bijdrage stijgt voor Eemnes mogelijk van 

€169.000,- naar €184.000,- per jaar vanaf 2020. Dit betreft een ophoging van €15.000,-. 

 

Doel 

In de Ontwerp Kadernota 2020 geeft de RUD Utrecht de noodzaak aan tot het door ontwikkelen naar 

een stevige professionele organisatie. Hiermee wordt beoogd dat een financieel gezonde RUD 

Utrecht uitvoering kan geven aan efficiënte en kwalitatief goede uitvoering van de VTH-milieutaken. 

 

Zienswijzemogelijkheid 

De RUD Utrecht heeft gevraagd om uiterlijk donderdag 14 februari 2018 een zienswijze te mogen 

ontvangen. Dit was gezien de doorlooptijd van de stukken naar de raad niet haalbaar. Voorgesteld 

wordt om geen zienswijze in te dienen op de stukken en in te stemmen met de reeds door het 

college verstuurde reactie aan het Dagelijkse Bestuur RUD Utrecht.  

 

Toelichting besluit (argumenten) 

In de Ontwerp Kadernota 2020 is aangekondigd dat de RUD Utrecht zich voorbereidt op een 

ontwikkelslag. Het Algemene Bestuur heeft de RUD Utrecht gevraagd om een dergelijke ontwikkeling 

in te zetten. Hiervoor is budget nodig. De noodzaak voor het door ontwikkelen van de organisatie 

wordt onderschreven, mede in het licht bezien van de komst van de Omgevingswet en de overdracht 

van de asbesttaken. 

Deze ontwikkelslag heeft betrekking op 

- omgevingsgericht werken (hoofdstuk 1.2); 

- ontwikkelingen in de organisatie (hoofdstuk 1.3); 

- ontwikkelingen in de te leveren producten en diensten (ten behoeven van de Omgevingswet, 

Asbesttaken, Energietransitie, Wet Natuurbescherming etc.) (hoofdstuk 1.4). 

 



De omvang van de benodigde middelen is afhankelijk van de ambitie en het kwaliteitsniveau dat in 

gezamenlijkheid zal moeten worden vastgesteld. Op het moment is de RUD Utrecht nog niet 

toegerust voor een adequate uitvoering van de VTH-taken onder de toekomstige Omgevingswet. 

 

De Ontwerp Kadernota 2020 geeft op dit moment voor Eemnes een realistisch beeld van de 

beleidsmatige, organisatorische en financiële uitgangspunten voor de programmabegroting. In 2019 

zal de RUD Utrecht met de opdrachtgevers gezamenlijk een ontwikkelplan opstellen voor de 

uitvoering. Dit zal tot een eventuele begrotingswijziging leiden. Bij de Ontwerp Begroting 2020 en 

eventuele begrotingswijzigingen 2019 van de RUD Utrecht is opnieuw gelegenheid om zienswijzen in 

te dienen.  

Gelet op bovenstaande wordt voorgesteld af te zien van het indienen van een zienswijze op dit 

moment. 

 

Vastgesteld wettelijk- en beleidskader 

De gemeente Eemnes maakt deel uit van de omgevingsdienst Regionale Uitvoeringsdienst (RUD) 

Utrecht. De RUD Utrecht is een gemeenschappelijke regeling van 11 gemeenten en de provincie 

Utrecht. De VTH-taken t.a.v. milieu zijn voor Eemnes ondergebracht bij de RUD Utrecht. 

 

Relatie BEL-gemeenten en BEL Combinatie 

De gemeente Blaricum en Laren vallen in het verzorgingsgebied van de Omgevingsdienst Flevoland & 

Gooi- en Vechtstreek (OFGV). Dit voorstel heeft op hen dus geen betrekking. 

 

Kanttekeningen 

Alternatief kan er een onderbouwde zienswijze worden opgesteld waarin wordt aangegeven waarom 

(op onderdelen) niet kan worden ingestemd met de Ontwerp Kadernota van de RUD Utrecht. 

 

Financiën 

De RUD Utrecht geeft aan dat voor genoemde ontwikkelingen een bedrag benodigd is van tussen de 

€600.000,- en €800.000,-, waarbij een deel van deze kosten structureel zullen zijn. Hier staat 

tegenover dat de RUD zich heeft verbonden aan het behalen van efficiencykortingen. 

In de Ontwerp Kadernota 2020 (pag. 10) is opgenomen dat de RUD Utrecht met het Dagelijks- en 

Algemeen Bestuur gezamenlijk een beeld wil vormen op welke wijze het terugverdienen inzichtelijk 

kan worden gemaakt. De hoogte van de benodigde middelen is afhankelijk van de nog gezamenlijk 

vast te stellen ambitie en koers van de RUD. 

De indicatieve bedragen die nu in de Ontwerp Kadernota 2020 genoemd staan voor Eemnes stijgen 

in 2020 met €15.000,-. Dit is verdeeld in €77.000,- voor de vaste bijdrage en €107.000,- variabel. De 

vaste bijdrage wordt verdeeld over de opdrachtgevers op basis van de in de programmabegroting 

vastgestelde omvang en naar rato van de afgenomen uren in het DVO 

(dienstverleningsovereenkomst). De variabele bijdrage van de opdrachtgevers is gebaseerd op de 

verwachte afname van producten en diensten zoals deze is opgenomen in de DVO 2018-2022.  

Zoals in de Ontwerp Kadernota is opgemerkt is de uitvoering van de asbesttoezicht taken nog niet in 

de financiële verwachtingen verwerkt. Voor de overdracht van deze asbesttaken per 2020 wordt een 

toename van de kosten verwacht.  



in 2019 zal de RUD Utrecht met opdrachtgevers gezamenlijk een ontwikkelplan opstellen voor de 

uitvoering. Dit zal tot een eventuele begrotingswijziging leiden. 

 

Uitvoering 

De RUD Utrecht vraagt om een reactie uiterlijk 14 februari 2019. De termijn is gezien de doorlooptijd 

van de stukken naar de Raad niet haalbaar. Om deze reden is vanuit het college reeds een 

schriftelijke reactie, waarin ook is aangegeven dat de Raad anders kan beslissen (zie bijlage brief 

reactie college DB RUD Utrecht). In uw raad alsnog anders beslist, dan zal dit separaat aan de RUD 

Utrecht kenbaar worden gemaakt.  

 

Communicatie 

Het betreft bedrijfsvoering tussen de gemeente Eemnes en de RUD Utrecht. Vanuit communicatie is 

geen verdere berichtgeving noodzakelijk. 

 

Bijlagen 

Voorstel: voorstel_20290 

- (concept) raadsbesluit Ontwerp Kadernota 2020 RUD Utrecht  

- begeleidende brief zienswijze deelnemers Ontwerp Kadernota 2020 RUD Utrecht getekend 

- Ontwerp Kadernota 2020 RUD Utrecht 

- brief reactie college DB RUD Utrecht, 30 januari 2018 


